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Abstract
This Master’s thesis explores the issues surrounding the automated gener-
ation of documents by inserting data into user templates. The objective of
this paper is to develop a new software product, or use and modify an exist-
ing software product made by a third party, which could be used to create
and edit document templates and subsequently generate documents in the
Microsoft Word format over a prepared data set. The work presented here
has been commissioned by CCA Group a.s.

The thesis opens with an overview of the general issues that are en-
countered in document automation, primarily focusing on the automated
generation of documents. This is followed by an analysis of the existing
solution used by the company that has commissioned this work, including
any shortcomings of that solution. The next part of the paper presents in
great detail the specific requirements that need to be met as part of a new
solution. The paper then explores the reasons why the particular variant of
the new software product has been selected, which is then followed by a de-
scription of the proposal and implementation of the new product. Finally,
the paper presents the course of tests performed when the software product
was being implemented.

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problematikou automatického generování
dokumentů dosazováním dat do uživatelských šablon. Cílem této práce je
vytvořit nový softwarový produkt či použít a upravit již existující softwarový
produkt třetí strany, který umožňuje vytvářet a editovat šablony dokumentů
a následně generovat dokumenty nad připravenou sadou dat do formátu
Microsoft Word. Zadavatelem této práce je společnost CCA Group a.s.

Práce nejprve shrnuje obecnou problematiku automatizace dokumentů,
především se zaměřuje na automatické generování dokumentů. Dále je analy-
zováno stávající řešení zadavatele včetně jeho nedostatků a poté jsou detailně
specifikovány požadavky na nové řešení. V další části práce je zdůvodněn vý-
běr varianty vytvoření nového softwarového produktu, poté je popsán jeho
návrh a implementace. Na závěr je uveden průběh testování implementova-
ného softwarového produktu.
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1 Úvod

Automatizace dokumentů a jejich správa se stává v dnešní době čím dál více
potřebnou, pokud chce společnost uspět v konkurenčním prostředí. Díky
automatizaci dokumentů lze zkrátit dobu tvorby dokumentů, zrychlit proces
získávání dat z dokumentů, snížit počet chyb při tvorbě dokumentů a celkově
zredukovat náklady zejména na lidské zdroje, které lze alokovat v jiných
oblastech podnikového procesu.

Zadavatelem této diplomové práce je společnost CCA Group a.s., která
se zabývá dodáváním řešení a služeb v oblasti informačních technologií. Kon-
krétně se jedná například o konzultace návrhů a architektur, zakázkový vývoj
software, provoz, servis a vývoj aplikací. Společnost úzce spolupracuje s Mi-
nisterstvem spravedlnosti, pro které realizuje řadu projektů. Jeden z nich se
zabývá správou a řízením dokumentů. Právě z tohoto důvodu vznikl požada-
vek na produkt, který bude umožňovat automatizovanou tvorbu dokumentů
prostřednictvím dosazování dat do uživatelských šablon. Společnost CCA
Group a.s. takový produkt řadu let vyvíjí a provozuje. V současné době
uvažuje o jeho dalším rozvoji a portaci do nových technologií, nebo o kom-
pletně novém softwarovém řešení.

Cílem této práce je vytvořit nový softwarový produkt či použít a upravit
již existující softwarový produkt třetí strany, který umožňuje vytvářet a edi-
tovat šablony dokumentů a následně generovat dokumenty nad připravenou
sadou dat do formátu Microsoft Word (doc či docx). Příprava datových sad
není předmětem této práce.

Přínosy tohoto řešení jsou: urychlení vytváření dokumentů se stejnou
strukturou (šablonou), eliminace chyb způsobených lidskou chybou, snížení
nákladů na lidské zdroje. Primární cílovou skupinu tvoří zákazníci firmy
CCA Group a.s., kteří v rámci své práce generují ze svých aplikací doku-
menty z uživatelských šablon. Řešení předpokládá základní znalost kance-
lářského balíku Microsoft Office uživatelem.

V této práci nejprve popisuji obecnou problematiku automatizace doku-
mentů. V další části popisuji stávající produkt řešící danou problematiku,
věnuji se rozboru specifikace požadavků zadavatele na produkt nový a analy-
zuji možné varianty řešení včetně možnosti použití již existujících produktů.
Poté navrhuji definici šablon dokumentů a popisuji implementaci výsled-
ného řešení, které odpovídá požadavkům zadavatele. Na závěr se zabývám
testováním výsledného produktu a celkovým zhodnocením práce.
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2 Problematika automatizace
dokumentů

Automatizace dokumentů zahrnuje širokou oblast problematiky a řešení. Za-
bývá se zejména těmito dvěma základními hledisky:

• automatické zpracování dokumentů (Document Process Auto-
mation) – je proces, při kterém se automaticky získávají požadovaná
data z rozdílných typů dokumentů, kontroluje se jejich validita a ná-
sledně se využívají v dalších procesech,

• automatické generování dokumentů (Automated Document Ge-
neration) – je proces, při kterém se vytvářejí nové dokumenty (např.
faktury, smlouvy) prostřednictvím předem získaných dat [7].

V následujícím textu se zaměřím pouze na část automatického generování
dokumentů.

2.1 Automatické generování dokumentů
Jak jsem již zmínil, automatické generování dokumentů je proces vytváření
nových dokumentů prostřednictvím dat. V literatuře se můžeme setkat s řa-
dou definic automatického generování dokumentů. Pro účely této práce zde
uvádím dvě, dle mého názoru, vhodné definice:

1. Automatické generování dokumentů je souhrn systémů a postupů, které
napomáhají vytváření elektronických dokumentů. Tyto systémy pou-
žívají již existující texty a data k sestavení nového dokumentu [7].

2. Automatické generování dokumentů je proces rychlého a efektivního
generování elektronických dokumentů za použití softwarových řešení.
Generování těchto dokumentů je založeno na získání dat a textu z růz-
norodých zdrojů a jejich následném zakomponování do nových doku-
mentů prostřednictvím předdefinovaných šablon [8].

Podniky používají pro automatické generování dokumentů specifické soft-
warové nástroje, které zajišťují získávání požadovaných dat, a následně tato
data transformují do požadovaných vzorů dokumentů [7]. Posloupnost kroků
těchto softwarových nástrojů je následovná:
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1. získání vstupních dat – nejprve je nutné specifikovat a získat data
pro generované dokumenty, lze realizovat manuálně či automaticky
prostřednictvím softwarových nástrojů, např. ze systémů ERP (Enter-
prise Resource Planning, podnikové plánování zdrojů) a CRM (Custo-
mer Relationship Management, řízení vztahů se zákazníky),

2. výběr/definice šablony dokumentu – po získání vstupních dat je
nutné vybrat či nově vytvořit specifické šablony dokumentů pro každý
typ dokumentu,

3. transformace dat do šablony dokumentu – následuje příprava
vstupních dat do formátu specifické šablony dokumentu. Tento proces
může obsahovat transformaci dat ze vstupního formátu do formátu
šablony. V této fázi jsou data připravena na vkládání na předem de-
finovaná místa v šabloně (viz obrázek 2.1 – vyznačeno červenými rá-
mečky). V rámci této fáze se kontroluje také konzistence šablony (např.
validita použitých značek pro generování),

4. kontrola konzistence dokumentu – v dalším kroku automatický
softwarový nástroj kontroluje možný výskyt nekonzistentností doku-
mentu. Jedná se například o případy, kdy řetězec vstupních dat je
delší než maximální povolená délka řetězce pro danou značku,

5. vygenerování dokumentu – poslední fáze, při které dochází k sa-
motnému vygenerování nového dokumentu [7].

Na obrázku 2.2 je znázorněn možný průběh vygenerování nového do-
kumentu za předpokladu již předem získaných vstupních dat a navržené
šablony dokumentu.
Mezi hlavní výhody automatického generování dokumentů se řadí zejména:

• zrychlení tvorby dokumentů – s použitím automatického softwa-
rového řešení lze eliminovat pracné a zdlouhavé procesy při vytváření
rutinních dokumentů se stejnou strukturou [8],

• snížení nákladů – další výhodou je snížení nákladů, zejména na lidské
zdroje a jejich možná alokace na jiné potřebné aktivity,

• snížení počtu chyb – manuální vytváření dokumentů je náchylné na
chyby způsobené lidským faktorem. Software pro automatické genero-
vání dokumentů nekonzistentní informace odhalí a informuje uživatele,
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Obrázek 2.1: Šablona dokumentu; Zdroj: [20] (upraveno)
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Obrázek 2.2: Průběh vygenerování dokumentu z uživatelské šablony;
Zdroj: vlastní zpracování

• standardizované šablony – při manuálním vytváření dokumentů
může docházet k vytváření různorodých stylů vzhledu šablon uživa-
telem, ale prostřednictvím softwarového řešení je vzhled jednotlivých

[…]

dosazení dat, metoda Format Date (formátování data) a direktivy
foreach (opakovací blok) a tableforeach (opakovací blok s tabul-
kou).

Postup přidání jazykové konstrukce pro metodu Current Date je násle-
dovný:

1. v sekci Tools lišty nástrojů kliknout na galerii Methods,

2. ve výběru kliknout na tlačítko Current Date – zobrazí se formulářové
okno,

3. v případě potřeby jiného formátu data, než je výchozí hodnota
(dd.MM.yyyy), zaškrtnout políčko Format Date a specifikovat formát
data,

4. potvrdit tlačítkem Add.

Pro přidání jazykové konstrukce pro direktivu include se postupuje násle-
dovně:

1. v sekci Tools lišty nástrojů kliknout na galerii Directives,

2. ve výběru kliknout na tlačítko Include Template – zobrazí se formu-
lářové okno,

3. kliknout na tlačítko Choose File pro výběr podšablony dokumentu,

4. vybrat příslušný soubor podšablony ve formátu Microsoft Word (doc
či docx),

5. potvrdit výběr souboru,

6. potvrdit přidání direktivy tlačítkem Add.

U jazykových konstrukcí přidávaných přes stromovou strukturu metatadat
(Metadata Tree View) je postup následovný:
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1. ve stromové struktuře metadat zvolit příslušný atribut/objekt – v sekci
Details se zobrazí detaily a možné metody či direktivy, které lze po-
užít,

2. pro přidání jazykové konstrukce pro atribut (elementární dosazení dat)
bez dalších metod kliknout na tlačítko Add,

3. v případě atributu typu datetime lze zvolit formát data následovně:

(a) zaškrtnout políčko Format Date v sekci Details,
(b) specifikovat formát data,
(c) potvrdit tlačítkem Add,

4. v případě objektu typu kolekce lze přidat direktivu foreach násle-
dovně:

(a) v seznamu direktiv vybrat Foreach v sekci Details,
(b) zvolit název řídící proměnné (Controlling variable),
(c) potvrdit tlačítkem Add,

5. v případě objektu typu kolekce lze přidat direktivu tableforeach
následovně:

(a) v seznamu direktiv vybrat Table Foreach v sekci Details,
(b) zvolit název řídící proměnné (Controlling variable),
(c) potvrdit tlačítkem Add – zobrazí se formulářové okno s konfigurací

inicializační tabulky,
(d) zvolit hlavičku inicializační tabulky,
(e) zvolit hodnoty inicializační tabulky,
(f) potvrdit tlačítkem Add.

Pokud se v šabloně nachází direktiva foreach a uživatel přesune kurzor
v šabloně dokumentu do těla této direktivy, přegeneruje se stromová struk-
tura metadat tak, aby obsahovala pouze ty atributy/objekty, které je možné
do těla této direktivy vložit.

Uživatel má také možnost sledovat aktuální syntaktické chyby v šabloně
dokumentu. Pro tento účel slouží tlačítko Show Errors v sekci Tools lišty
nástrojů. Po kliknutí na toto tlačítko se zobrazí panel syntaktických chyb.
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N.2.3 Generování nového dokumentu
Uživatel má možnost spustit generování nového dokumentu z aktuálně ote-
vřené šablony. Postup je následovný:

1. kliknout na tlačítko Generate v sekci Generation lišty nástrojů –
zobrazí se formulářové okno,

2. kliknout na tlačítko Choose File v sekci Data File pro načtení sou-
boru vstupních dat,

3. vybrat příslušný soubor vstupních dat ve formátu JSON,

4. potvrdit výběr souboru,

5. kliknout na tlačítko Choose File v sekci Output Document pro zvolení
cesty uložení vygenerovaného dokumentu,

6. vybrat příslušnou cestu pro uložení vygenerovaného dokumentu ve for-
mátu docx,

7. potvrdit výběr cesty,

8. vygenerovat nový dokument tlačítkem Generate.
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O Obsah ZIP souboru

Na obrázku O.1 je uvedena základní struktura obsahu odevzdávaného ZIP
souboru. V této struktuře nejsou uvedeny všechny soubory a adresáře, ale
pouze ty hlavní.

Obrázek O.1: Základní struktura ZIP souboru

O.1 Popis obsahu ZIP souboru
• Adresář Aplikace_a_knihovny – obsahuje zdrojové soubory, konfigu-

rační soubory, spustitelné soubory softwarového produktu, knihovny
třetích stran, vygenerovanou dokumentaci ze zdrojového kódu a návod
na sestavení a spuštění. Je strukturován následovně:
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– adresář bin – obsahuje spustitelné soubory softwarového pro-
duktu,

– adresář doc – obsahuje dokumentaci vygenerovanou ze zdrojového
kódu,

– adresář src – obsahuje zdrojové soubory (včetně souborů ře-
šení DocsGen.sln a jednotlivých projektů: GenLib, GenTrigger,
TemplateBuilder a DocsGenTest), konfigurační soubory, sou-
bory použité k testování a knihovny třetích stran,

– soubor build_readme.txt – textový soubor s popisem sestavení
a spuštění.

• Adresář Poster – obsahuje soubory posteru ve formátech PDF a PUB.

• Adresář Text_prace – obsahuje text práce včetně všech zdrojových
souborů textu a kopii zadání diplomové práce. Je strukturován násle-
dovně:

– adresář Kopie_zadani – obsahuje kopii zadání diplomové práce,
– adresář Zdrojove_soubory – obsahuje zdrojové soubory textu

diplomové práce,
– soubor DP_Zdenek_Castoral.pdf – výsledný soubor diplomové

práce.

• Adresář Vstupni_data – obsahuje ukázkové šablony dokumentů, ukáz-
kový soubor vstupních dat a metadat.

• Adresář Vysledky – obsahuje vygenerované dokumenty z ukázkových
šablon dokumentů a vstupních dat.

• Soubor Readme.txt – je textový soubor s popisem obsahu ZIP sou-
boru.
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