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Obsah práce
Autor této diplomové práce (DP) Zdeněk Častorál řeší úlohu externího zadavatele (firmy CCA Group
a.s.) s tematikou správy dokumentů, konkrétněji automatizovaným generováním dokumentů ve
formátu Microsoft Word na základě vstupních šablon v tomtéž formátu a údajů dosazovatelných do
těchto šablon formátovaných jako JSON (JavaScript Object Notation). Ve značně rozsáhlé DP
(125 stran textu včetně příloh) se diplomant nejprve zabývá rozborem stávající situace v předmětné
oblasti u zadavatele, shrnuje základní poznatky o možných již existujících softwarových produktech
relevantních pro daný problém a navrhuje vlastní programové řešení, které následně implementuje
v programovacím jazyce C# na platformě .NET jako editor šablon a generátor dokumentů plně
integrované jako rozšíření aplikace Microsoft Word.

Kvalita řešení a dosažených výsledků
Kvalitu řešení zadaných úkolů lze považovat za vysokou a rovněž dosažené výsledky i s jejich
prezentací jsou výborné. Výsledný softwarový produkt byl řádně navržen, implementován, otestován
a zdokumentován s využitím zavedených postupů softwarového inženýrství. K jeho vývoji bylo
využito kombinace nejmodernějších existujících nástrojů a technologií.

Formální úroveň
Formální úroveň DP je nadstandardní se vhodným členěním do kapitol a podkapitol (možná by jich
mohlo být i méně) a vysokou kvalitou doprovodného obrazového materiálu, jenž zabírá značnou část
velmi rozsáhlé přílohové části (přes 40 stran). Text práce je napsán velmi čtivě a přehledně a překlepů
nebo jiných drobných chyb je jen málo. Vytknout lze snad jen opakované chybné použití prvního
gramatického pádu místo čtvrtého ve výrazech typu „viz kapitola“ (celkem 35 výskytů), „viz příloha“
(s. 57), „viz ukázka“ (celkem osm výskytů) nebo „lze tato konstrukce vložit“ (s. 17).

Práce s literaturou
Seznam literatury použité v DP zahrnuje 27 citovaných zdrojů uvedených v řádném citačním formátu,
avšak až na jednu výjimku jsou to všechno pouze online odkazy a navíc často opakovaně na stejné
weby, ale s jinými specifickými URL. Toto lze tedy považovat za určité slabší místo této DP, ale
vzhledem k tématu DP a nedostatku aktuální tištěné literatury v oboru dokumentového inženýrství je
to snadno omluvitelné.

Splnění zadání
Zadání DP bylo splněno ve všech pěti bodech bez výhrad.

Doplňující informace k práci
Silnou stránkou DP je kombinace nejrůznějších existujících nástrojů a technologií a především je třeba
vyzdvihnout použití formálního jazyka VTL pro definici gramatiky šablon a nástroje ANTLR pro lexikální
a syntaktickou analýzu těchto šablon. Naopak vytknout by se mohlo poněkud rozvláčné pojetí
kapitoly 6 (Návrh softwarového řešení), jež se svým charakterem podobá spíše uživatelské příručce
patřící do přílohy.

Dotazy k práci
Závisí doba generování jednoho dokumentu (tab. 8.2 na s. 74) ještě na něčem jiném než na počtu
stránek šablony? Co způsobí změna množství a druhu dosazovaných dat v souborech formátu JSON?
Jak se systémově řeší skloňování vlastních a místních jmen dosazovaných do šablony? Např. na
obr. L.3 na s. 110 je vyskloňováno „Ing. Johanou Benešovou“, ale nevyskloňováno „prostřednictvím
Okresní soud Plzeň – město“. Jaké byly požadavky v tomto ohledu ze strany zadavatele?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.
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